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PROTOKÓŁ Nr  19/2016 

posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury, Kultury Fizy cznej i Sportu, 
które odbyło się 19 października 2016 roku, o godz. 1100 

 
Wiceprzewodniczący Komisji  – Krzysztof Kozera 
Protokolant                   - Joanna Kosior 
 
  
 
 
Wiceprzewodniczący Komisji  Krzysztof Kozera otworzył posiedzenie Komisji, w którym 
uczestniczyło 6 na 8 radnych oraz zaproszeni goście (listy obecności stanowią odpowiednio 
załączniki Nr 1 i 2 do protokołu).  
 
Radni jednogłośnie przyjęli porządek obrad, który przedstawiał się następująco:  
 
1. Kształcenie dorosłych w CKZiU w Chwałowicach i Pionkach.  

 
2.  Sprawy różne i wolne wnioski. 
 
 
 
Przystąpiono do realizacji punktu 1 porządku obrad- Rozpatrzenie sprawozdania 
finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2015 rok w działach 
dotyczących prac Komisji. 
 
 
Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wójtowicz poinformowała, że kształcenie 
dorosłych w CKZiU w Chwałowicach rozpoczęło się w 2003 roku, ze względu, na to, że 
kształcenie dorosłych odbywało się w bardziej wyspecjalizowanych palcówkach. Wcześniej 
w tej placówce było Technikum Rachunkowości Rolnej, następnie Technikum Ochrony 
Roślin i Rolnicze. Powiedziała, że nieprzerwanie od 2003 roku kształcili w formach 
szkolnych dorosłych, ponieważ najpierw było Techniku Zaoczne Uzupełniające na 
podbudowie zasadniczych szkół oraz 5 letnie Technikum dla dorosłych. W tej chwili od 2012 
roku jako pierwsi mieli pierwszą grupę kursu kwalifikacyjnego na Mazowszu. W tej chwili 
najliczniejszą grupą w tym ośrodku są właśnie słuchacze kursów kwalifikacyjnych. Dodała, 
że dyrektor ma do wybory 210 tytułów zawodów. Ważną rzeczą są stanowiska do 
egzaminów zewnętrznych przy uzyskiwaniu kwalifikacji. Jest to wygodna forma, ale 
wymagająca dużo pracy i najdroższa jeśli chodzi o urządzanie stanowisk na egzaminy 
zewnętrzne. Poinformowała, że Dyrektor otrzyma dyplom od Okręgowej Komisji 
Egzaminacyjnej, za przyjmowanie nie tylko z Mazowsza ale z całego kraju słuchaczy po 
kursach kwalifikacyjnych na egzaminy, które odbywają się 3 razy w roku i są bardzo 
pracochłonne. Powiedziała, że Dyrektor wszystkie pieniądze zarobione przez siebie, kadrę 
oraz za egzaminy przeznacza na zakup pomocy dydaktycznych na poszczególne stanowiska 
do egzaminów. Poinformowała, że w formie dorosłych w Chwałowicach jest prawie 70% 
słuchaczy w Pionach natomiast jest odwrotnie około 90% to młodzież na różnych 
kierunkach. 
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Dyrektor CKZiU w Pionkach Magdalena Wiśniewska powiedział, że 1 września 2012 to 
data graniczna, w  której powstała jednostka kształcąca pod nazwą Centrum Kształcenia 
Ustawicznego i Zawodowego, od tamtej pory mają prawo prowadzenia kwalifikacyjnych 
kursów zawodowych tak jak i wszystkich zawodów, które istnieją w rozporządzeniu Ministra 
Edukacji Narodowej i wszystkich kwalifikacji, które wchodzą w skład tych zwodów. Do tej 
pory prowadzili 5 różnych kwalifikacji m.in.: elektryk, kucharz, krawiec i ślusarz. Rok 
2016/2017 rozpoczęli z jednym kwalifikacyjnym kursem zawodowym w zawodzie krawiec i 
uczestniczy w nim 26 osób. Jeśli chodzi o liceum ogólnokształcące to jest jeden semestr 
trzeci, ponieważ ustawa i rozporządzenie, umożliwia absolwentom zasadniczych szkół 
zawodowych na podjęcie kształcenia w liceum ogólnokształcącym dla dorosłych od semestru 
trzeciego i dlatego to umożliwiają absolwentom. Aktualnie w tej grupie jest 32 osoby. 
Ogłosili  nabór na kwalifikacyjne kursy zawodowe w 8 różnych kwalifikacjach, grupa pełna 
powstała tylko w zawodzie krawiec. Jest to kwalifikacja trzy semestralna, 650 godzin do 
zrealizowania przez słuchaczy. Póki co, wszyscy deklarują przystąpienie do egzaminu 
zewnętrznego organizowanego przez Okręgową Komisję Egzaminacyjną. Największy kurs 
jaki otworzyli to był kurs w zawodzie kucharz, w którym uczestniczyło 29 osób, z której 19 
osób podjęło się zdawania egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w tym zawodzie i cała 
grupa zdała ten egzamin wynikiem pozytywnym zarówno w praktyce jak i teorii. Dodała, że 
zaangażowanie osób uczestniczących w kursach jest ogromne. Powiedziała, ze w tej grupie26 
osób ma 60%bezrobotnych, dlatego liczą , że gdzieś Ci ludzie podejmą pracę.  Pochwaliła się 
mówiąc, że osoby, które ukończyły kurs w zawodzie kucharz w zeszłym roku, podjęli pracę 
w tym zawodzie. Poinformowała, że uczestniczyła w spotkaniach z bezrobotnymi w Urzędzie 
Pracy, ale bardzo trudno jest namówić tych ludzi na zmianę kwalifikacji oraz na to, by 
podjęli naukę. Przez dwa lata prowadzili również szkołę policealną w zawodzie opiekun 
medyczny. W tym roku również wystosowali taką ofertę, tym bardziej, że posiadają 
wyposażone pracownie i stanowiska egzaminacyjne, ale okazało się, że zgłosiło się tylko 8 
osób chętnych, a żeby otworzyć grupę na kurs kwalifikacyjny musi być minimum 20 osób, a 
za zgodą organu prowadzącego może być mniej. 
 
 
Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wójtowicz powiedziała, że przyjmują również 
tych, którzy mają tylko gimnazjum ukończone i mogą na miejscu uzupełnić szkołę średnią. 
Ponieważ, dopiero po otrzymaniu świadectwa o ukończeniu szkoły średniej, mogą otrzymać 
certyfikat o ukończeniu kursu. Dodała, że w kursach uczestniczą również osoby z wyższym 
wykształceniem. Ogólnie kursy kwalifikacyjne to bardzo dobra forma kształcenia. 
 
  
Dyrektor CKZiU w Pionkach Magdalena Wiśniewska powiedziała, że problem 
szkolnictwa, ale też kursów kwalifikacyjnych będzie duży z racji tego, że nie ma nauczycieli 
zawodowców.  
 
 
Dyrektor CKZiU w Chwałowicach Marek Gierasiński powiedział, że Centrum 
Kształcenia Ustawicznego funkcjonuje od 2003 roku po przekształceniach jako Centrum 
Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego. Od 2003 roku szkoły dla dorosłych, ukończyło 
liceum ogólnokształcące 627 absolwentów, technikum uzupełniające 87, szkołę policealną 
798 i kwalifikacyjne kursy zawodowe 289. Tytuł technika rolnika uzyskało ponad 570 osób, 
w tym w szkole policealnej było 378 słuchaczy, w systemie eksternistycznym 104 słuchaczy. 
Na chwilę obecną w szkole dla dorosłych w CKZiU formach zaocznych w systemie 
weekendowym, na kursach kwalifikacyjnych oraz w liceum ogólnokształcącym w szkole 
policealnej uczestniczy na dzień dzisiejszy ponad 300 słuchaczy. Przodującym kierunkiem 
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kształcenia jest rolnik oraz technik rolnik. W zawodzie rolnik na trzech semestrach jest 
zapisanych na dzień 30 września 162 słuchaczy, natomiast w zawodzie technik rolnik 24 
słuchaczy. Ponadto mają kursy kwalifikacyjne w zawodzie elektryk i fryzjer. Jako szkołę 
policealną mają jeden kierunek opiekun domów pomocy społecznej i liceum 
ogólnokształcące, umożliwiające kontynuacje od semestru trzeciego dla osób, które 
ukończyły szkołę zawodową. Powiedział, że jednym z warunków przyjęcia do szkoły dla 
dorosłych jest ukończenie 18 roku życia. Dużym zainteresowaniem cieszą się kursy 
kwalifikacyjne w zawodzie rolnik. Szkoła posiada odpowiednią bazę do produkcji roślinnej, 
którą starają się modyfikować i uzupełniać. Natomiast brakuje jeszcze bazy do produkcji 
zwierzęcej, ale niebawem się to zmieni, ponieważ część gruntów, które były użyczone 
nieodpłatnie Centrum Doradztwa Rolniczego, wracają do szkoły i w ten sposób powstanie 
kolejna baza do produkcji zwierzęcej. Jest to dość istotne, ponieważ słuchacze, by ukończyć 
tą szkołę, mogą ukończyć kurs poprzez samo ukończenie kursu. Kurs kwalifikacyjny w 
zawodzie rolnik trwa trzy semestry, czwarty semestr jest to kwalifikacja technika rolnika. By 
uzyskać tytuł technika, wymagane jest posiadanie wykształcenia średniego. Przepisy 
zezwalają na to, by osoby, które są na kursie kwalifikacyjnym zawodowym, równocześnie 
mogą uczęszczać na zajęcia w liceum ogólnokształcącym. Niektórzy słuchacze korzystają z 
takiej możliwości, czyli idą na zajęcia do liceum i na zajęcia na kursie kwalifikacyjnym 
zawodowym. Wymóg jeśli chodzi o obecność to w szkołach typu liceum, policealne zgodnie 
z rozporządzeniem jest wymagana minimum 50% frekwencja na zajęciach. Jeśli chodzi o 
kursy kwalifikacyjne nie ma wymogu żadnej obecności, wystarczy podejść do egzaminu. 
Jednak trzeba posiadać wiedzę nie tylko teoretyczną, ale przede wszystkim praktyczną, by 
zdać egzamin kwalifikacyjny. Egzamin dla technika rolnika, składa się również z dwóch 
części teoretycznej i praktycznej, ale częścią praktyczną jest napisanie projektu, nie tylko 
fizyczne wykonanie określonych czynności jak w przypadku egzaminu na rolnika. 
Przygotowanie szkoły pod takie egzaminy nie jest łatwe, trzeba stworzyć sześć stanowisk 
egzaminacyjnych. Dodał, że egzaminują również słuchaczy skierowanych przez Okręgową 
Komisje Egzaminacyjną z innych szkół z województwa mazowieckiego, a nawet z całego 
kraju. Z racji tego, że szkoła posiada całe zaplecze dydaktyczne w postaci gruntów, obiektów 
wyposażenia sprzętu, nawiązali współpracę z Okręgową Komisją Egzaminacyjną. Prowadzą 
rozmowy, aby docelowo utworzyć w CKZiU Regionalny Ośrodek Egzaminacyjny w 
zawodach rolniczych. Powiedział, że prowadzą również krótkie formy kształcenia. Prowadzą 
m.in. kursy stosowania środków ochrony roślin, posiadają stosowne uprawnienia wydane 
prze Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa. Dodatkowo, prowadzą kursy z 
użytkowania operatora kombajnu zbożowego. Kursy odbywają się co roku, i są to kursy 
doskonalące. Jeśli chodzi o kursy kwalifikacyjne zawodowe to osoba, która zda kwalifikacje 
na tytuł technika rolnika są to dwie kwalifikacje: R3 – prowadzenie produkcji rolniczej , oraz 
R16 –nadzorowanie i organizacja produkcji rolniczej, uzyskuje dyplom technika rolnika, pod 
warunkiem, że posiada wykształcenie średnie. Dyplomy wydawane są w języku polskim i 
angielskim. Szkoła dla dorosłych to ponad 80% uczniów i dorosłych to są dorośli, 17% to 
kształcenie młodzieży, jeśli chodzi o całokształt kształcenia. Dodał, że w ramach kursów na 
uprawnienia R3 rolnik, mają przeszkolenia w ramach usługi ciąga rolniczego, czyli  
szkolenie pod kątem uzyskania kategorii T na ciągnik rolniczy prawa jazdy. Po takim 
przeszkoleniu, które jest w programie nauczania, większość z tych osób, podchodzi do 
egzaminów na prawo jazdy na ciągnik rolniczy już w WORD.  
 
Radny Henryk Słomka zapytał, czy jeśli chodzi o umowę z Okręgową Komisją 
Egzaminacyjną i z uczelnią to czy ona jest tylko promocyjnie czy będą za to płacić?. 
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Dyrektor CKZiU w Chwałowicach Marek Gierasiński odpowiedział, że jeśli chodzi o 
OKE, to mówią, że, będą środki, ale nie wiadomo kiedy. Mają być środki unijne na te 
ośrodki. A jeśli chodzi o SGGW w Warszawie , to po sformułowaniu umowy za te 
eksperymenty wdrożenia mają wspomóc w uzyskaniu środków unijnych, na ścieżki 
dydaktyczne, które mają powstać w formie tzw. grantów. Powiedział, że kwestia doposażenia 
bazy w CKZiU jest cały czas otwarta. Sprzęt, który mają,  modernizują i wymieniają. W 
ubiegłym roku zakupili ciągnik rolniczy, w tym roku przyczepę.  
 
Wicestarosta Radomski Leszek Margas zapytał jak Dyrektor sobie radzi z  tym, że szkoła 
musi być wyposażona sześć stanowisk. 
 
 Dyrektor CKZiU w Chwałowicach Marek Gierasiński odpowiedział, że na chwilę obecną 
z racji tego, że funkcjonują w otoczeniu środowisk rolniczych, nie ukrywa , że część sprzętu 
mają, a część sprzętu wypożycza nieodpłatnie od swoich pracowników, którzy prowadzą 
gospodarstwa. Oczywiście, było by dobrze, gdyby mieli pełne wyposażenie w odpowiedniej 
ilości egzemplarzy. Minimalna liczba stanowisk egzaminacyjnych to 3 w pełni wyposażone 
stanowiska. 
 
Radna Marzena Wiosna-Michałek zapytała, czy w województwie mazowieckim są szkoły  
o takim profilu, a jeśli tak to czy CKZiU utrzymuje z nimi kontakt?. 
 
Dyrektor CKZiU w Chwałowicach Marek Gierasiński odpowiedział, że jeśli chodzi o 
profil kształcenia w zawodzie rolnik to w regionie jest podobne centrum w Solcu i Zwoleniu.     
Dodał, że problemem będzie kadra pedagogiczna, ponieważ specjaliści z kształcenia 
zawodowego otwierają własne działalności, gdzie uzyskują większe wynagrodzenie niż 
nauczyciele. Poinformował, że jeśli chodzi o zawód elektryka to prowadzą kurs 
kwalifikacyjny w zawodzie elektryk. W ubiegłym roku skończyli kwalifikacje E8, a teraz 
rozpoczęli kwalifikację E7. Dzięki współpracy z Zespołem Szkół Ponadgimnazjalnych, 
słuchacze mogli zdawać egzamin z kwalifikacji z poprzedniego roku.  
 
Wiceprzewodniczący Komisji  Krzysztof Kozera powiedział, że Dyrektorzy przekazali 
bardzo cenne informacje dotyczące kształcenia dorosłych. Dodał, że zmiany poprzez 
wprowadzenie edukacji dorosłej do szkół spowodowały, większą liczbę osób uczących się, 
zapewniając tym samym możliwość kontynuacji zatrudnienia nauczycieli. Utworzenie 
CKZiU, to bardzo słuszne posunięcie samorządu. Poinformował, że niedawno miało miejsce 
ślubowanie pierwszej klasy mundurowej, w którym uczestniczyło liczne grono gości oraz 
Pan Starosta oraz współpracujące instytucje ze szkołą. Podczas tej uroczystości szkoła, 
otrzymała medal zasługi dla Ziemi Iłżeckiej, ponieważ jest najstarsza szkołą w regionie. 
Szkoła corocznie organizuje na swoich terenach promocyjną imprezę ‘Święto Rolnictwa’ 
wcześniej nazwane jako ’Święto Kukurydzy’. 
 
Wicestarosta Radomski Leszek Margas powiedział, że niebawem faktem stanie się 
odzyskanie gruntów szkoły. W związku z tym, skierował pytanie do  Dyrektora jaką ma 
koncepcję w stosunku do tych hektarów, które mają zasilić majątek szkoły?. 
 
Dyrektor CKZiU w Chwałowicach Marek Gierasiński odpowiedział, że jeśli chodzi o 
zagospodarowanie tych gruntów, które były użyczone umową użyczenia na okres 12 lat. Ta 
umowa w najbliższym roku będzie się kończyć, i te grunty wracają z powrotem do szkoły. 
Na chwilę obecną, wykorzystują już część gruntów na potrzeby przygotowania bazy 
dydaktycznej do prowadzenia zajęć praktycznych. Są na nich prowadzone zabiegi 
agrotechniczne, prowadzona jest produkcja roślinna m.in. w tym roku sprzedali ponad 70 ton 
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zboża, które z tych gruntów były zebrane i pieniądze uzyskane ze sprzedaży tych plonów, 
zostały odprowadzone do Starostwa Powiatowego. Kolejnym zabiegiem będzie wykonanie 
orki zimowej, gdzie będą to zajęcia typowo w polu. Dodał, że jeśli chodzi o grunty, które 
odzyskają to jest powołany zespół zawodowców, którzy opracowali 10 letni plan 
zagospodarowania całości gruntów i budynków z uwzględnieniem wszelkich płodozmianów i 
dobrej  kultury rolniczej, a także z uwzględnieniem możliwości uzyskania różnego rodzaju 
dopłat z  Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, ponieważ o takie dopłaty się 
starają i uzyskują je. Pozostałe grunty i budynki szkoła, chce wykorzystać pod produkcję 
zwierzęcą, po to by wprowadzić to zaplecze, którego póki co nie ma. Plan zagospodarowania 
i użytkowania jest przygotowany przez Zespół Kształcenia Zawodowego powołany z 
doświadczonych nauczycieli zawodowców.  
 
Wicestarosta Radomski Leszek Margas powiedział, że niechętnie chcą oddać te grunty. 
Oczywiście trzeba będzie poczynić pewne inwestycje, aby zagospodarować te grunty. 
 
Dyrektor CKZiU w Chwałowicach Marek Gierasiński powiedział, że teraz są bardzo 
nowoczesne maszyny, pełne elektroniki. Ciągniki posiadają gps i zaawansowane technologie. 
 
Dyrektor CKZiU w Pionkach Magdalena Wiśniewska powiedziała, że u niej w szkole 
pracują na maszynach krawieckich z 1952 roku, oczywiście to robi wrażenie. Obecnie 
kształcenie zawodowe jest drogim kształceniem. Można kupić maszynę, która będzie sama 
dziergała, ale nie o to chodzi. Wspomniała również o tym, że na każdego ucznia wpływa 
subwencja 5.400 zł plus 25% dodatkowo jest na kształcenie zawodowe. Powiedziała, że 
kształcenie dualne miało sens, ale efekty kompletnie nie przekładały się na umiejętności. 
Dodała, że uczniowie , którzy przygotowują się do egzaminów w szkole zdają w 90%, a Ci , 
którzy przygotowują się u pracodawców w 50%, więc to dualne kształcenie nigdy nie 
zaistnieje, jeśli pracodawca nie będzie miał interesu na tym, żeby ucznia wykształcić. 
 
Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wójtowicz powiedziała, że w naszym powiecie w 
szkołach zawodowych nic nie zostało zniszczone przez reformy co najwyżej wyremontowane 
i udoskonalone warsztaty. Jeśli uczeń nauczy się na bardziej prymitywnych urządzeniach to i 
tak będzie mu łatwiej przystosować do nowoczesnych. 
 
Radny Jan Siek powiedział, że w dużych zakładach pracy, sami pracodawcy wolą wykładać 
środki na to, żeby wykształcić przyszłego pracownika. Pan Krzyżanowski, próbował 
otworzyć klasę, gdzie gwarantował uczniom, możliwość odbywania praktyk u niego w 
zakładzie. W tej chwili nie ma zainteresowania wśród uczniów, mimo tego , że Ci uczniowie 
w ramach kształcenia dostawali by stypendia, które on fundował. W przypadku szkół 
rolniczych jeśli nie będzie finansowania centralnego z budżetu to nie ma to racji bytu. 
 
Wicestarosta Radomski Leszek Margas powiedział, że problemem jest również brak 
zakładów pracy, gdzie uczniowie mogli by przejść przez całe linie produkcyjne tak jak to było 
kiedyś. 
 
Dyrektor CKZiU w Chwałowicach Marek Gierasiński poinformował, że w zawodach 
rolniczych praktycznie w każdej sesji mają 100% zdawalność. To jest naprawdę wysoki 
poziom. 
 
Dyrektor CKZiU w Pionkach Magdalena Wiśniewska powiedziała, że ma takich uczniów, 
którzy z egzaminów z klasyfikacji osiągają 100% zdawalności z teorii i praktyki. 
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Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wójtowicz skierowała pytanie do Dyrektorów czy 
CKZiU zdały egzaminy w przypadku Chwałowic i Pionek?.  
 
Dyrektor CKZiU w Pionkach Magdalena Wiśniewska odpowiedziała, że na to pytanie 
odpowiadała już pół roku po przekształceniu. Zwał jak zwał, a ludzi można zjednoczyć 
jakością, ale żeby była jakość musi być pewna ilość. Dodała, że oprócz pracy musi być baza. 
Wie, że dzięki powstaniu CKZiU oferta edukacyjna się powiększyła. Powiedziała, że mają 
pewien problem, ponieważ niższe władze chcą przejąć kontrole nad szkołą i chcą rządzić. W 
takiej sytuacji czuje się kiepsko, ponieważ szefem jest Starosta Radomski. 
 
Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wójtowicz zapytała czy Burmistrz się za bardzo 
wtrąca w sprawy szkoły?. Powiedziała, że jak rozmawia w szkołach w Iłży to wszyscy są 
zachwyceni współpracą z władzami, natomiast jeśli chodzi o Pionki to ciągle są jakieś zgrzyty 
dotyczące co jest czyje. Teraz np. Pani Dyrektor ma nowe zadanie, żeby gimnazja 
przejmowały nasze szkoły razem z nauczycielami i znowu będzie problem. 
 
Dyrektor CKZiU w Chwałowicach Marek Gierasiński powiedział, że jeśli chodzi o 
Chwałowice to nie ma żadnych problemów, współpraca układa się bardzo dobrze. Utworzenie 
CKZiU dla tej szkoły i dla tych obiektów było dużą szansą, ponieważ kształcenie dzienne 
zaczynało zwalniać, coraz mniejsze nabory, a utworzenie najpierw CKU pozwoliło tym 
obiektom na nowo funkcjonować i rozwijać się dalej. Powstanie szkoły dla dorosłych w tym 
rejonie było bardzo dobrym posunięciem. 
 
 
 
Przystąpiono do realizacji punktu 2 porządku obrad – Sprawy różne i wolne wnioski. 
 
Żadnych spraw i wniosków nie zgłoszono. 
 
 
 
Wobec wyczerpania porządku obrad Wiceprzewodniczący Komisji  zamknął 19 posiedzenie 
o godz.12:40. 
 
 
Protokołowała:                                                                             Wiceprzewodniczący Komisji  
 
Joanna Kosior                                                                      Krzysztof Kozera  
 
 
 
 
 


